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Úvod

S pojmem controlling se setkáváme v takřka každém podniku. Controlling zahrnuje

účetnictví, reporting, manažerské řízení podniku nebo poradenství. Controlling je velmi

široká oblast.

Možnost zpracovat bakalářskou práci na téma controlling a jeho využití ve vybraném

podniku mi poskytl podnik ASSA ABLOY ES Production s.r.o., se sídlem v Ostrově

u Stříbra, konkrétně vedoucí finančního oddělení, Ing. Jiří Brož. Tento podnik je ryze

výrobní společností zabývající se výrobou komponent dveřních systémů. ASSA ABLOY

ES Production s.r.o., je dceřinou společností. Mateřská společnost ASSA ABLOY AB

sídlí ve švédské Landskroně.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

přiblížím controlling jako celek, jeho historii i pojem samotný. Dále přiblížím pozici

controllera, jeho nezbytné znalosti ale i vlastnosti. Poté se přesunu k jednotlivým druhům

controllingu a jejich ukazatelům. Konkrétně se budu věnovat nákladovému controllingu

a kalkulaci.

V praktické části mé kvalifikační práce představím podnik ASSA ABLOY ES Production

s.r.o., jeho předmět podnikání a současný stav.

Cílem praktické části je popsat fungování controllingu v daném podniku, zmapovat pozici

a úlohu controllera a provést ukázku kalkulace výrobků.

V neposlední řadě provedu zhodnocení praktické části, fungování controllingu

v podniku, popřípadě navrhnu doporučení pro lepší chod controllingového řízení

v podniku.

12

1 Charakteristika controllingu

1.1 Pojem controlling

„Slovo controlling se odvozuje jednak z anglického slovesa to control, které má řadu

významů jako např.:

1) vést, řídit,

2) regulovat, stanovit, obsluhovat,

3) kontrolovat, zkoušet,

4) ovládat, dohlížet, držet v mezích,

5) plánovat“ (Eschenbach & Siller, 2012, s. 34).

„Pojem lze také vysvětlit středoanglickým counter-roll (seznam) nebo francouzským

contre-rôle, tzn. stav skutečného majetku pomocí jeho soupisu (plánovaného stavu),

ale také francouzským compte nebo také italským conto (= konto), přičemž comptrolling

znamená zhruba kontrolu účtů, příp. audit“ (Eschenbach & Siller, 2012, s. 34).

Jak jsem již uvedla v úvodu, controlling je velmi široká oblast. Proto se také lze

na controlling dívat z odlišných směrů.

„Přesně jako osvětluje reflektor na jevišti dění na scéně z různých úhlů a pozic, je možné

a mělo by se také na controlling pohlížet z různých aspektů:

• Controlling jako myšlení označuje v managementu nastavení a korekci jednání

směrem k dosažení cíle a přezkoumání dosažení cíle.

• Controlling je ve své podstatě subsystém řízení a je chápán jako podpora

a poradenství řízení.

• Controlling jako způsob práce označuje profesionální, systematické a problémům

adekvátní metody užitečného přístupu.

• Controlling jako proces označuje pracovní činnosti v controllingu a interakci

s manažery jednotlivých úrovní managementu a také s pracovníky v oborech

a s externími třetími stranami (např. auditory).

• O controllingu jako nástroji (prostředku) mohou hovořit kontaktní osoby

controllera/ů, když používají jejich návrhy.

• Controlling jako koncepce označuje myšlenky, cíle a záměry funkce a jejich vztah

s jinými funkcemi.
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• Controlling jako funkce zdůrazňuje úkoly, příp. svazek úkolů a jejich plnění.

Souhrn funkcí controllingu se v angloamerickém pojetí nazývá controllership.

• U controllingu jako instituce převažuje otázka etablování uvnitř organizačního

rámce“ (Eschenbach & Siller, 2012, s. 37-38).

Controlling také může být považován za podpůrný systém, který kontroluje či udává

pravidla a doporučení pro management podniku. Tato doporučení by měla zajistit

zlepšení chodu podniku (Eschenbach & Siller, 2012, s. 38).
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1.2 Definice controllingu

Dle Vollmutha (2004, s. 4), lze controlling definovat následně: „Je to postup spojující

jednotlivé oblasti a funkce podnikového řízení v plně související celek.“

Eschenbach a kol. (2004, s. 78) definují pojem controlling takto: „V angloamerické nauce

o managementu představuje controlling vedle plánování, organizování atd. ústřední

funkci managementu.“

Vytyčení pojmu controlling popisuje Lazar (2012, s. 175) těmito slovy: „I když není

pojem controlling jednoznačně vymezen, v nejobecnějším slova smyslu jde podle těchto

definic o široce aplikovanou metodu řízení, jejímž smyslem je permanentní

vyhodnocování skutečného průběhu podnikatelského procesu se žádoucím stavem.

Analýza těchto odchylek podle příčin vzniku a odpovědnosti je těžištěm celého systému.“

Pojem controlling (nebo také „Management control“) lze dle Eschenbach a Siller (2012,

s. 350) používat, jedná-li se o: „Souhrn pravidel regulace podnikového hospodaření

v oblasti norem, strategie, finančnictví, trhu, procesů a informací. Účelem controllingu je

poskytnutí podpory managementu, aby se dosáhlo společně dohodnutých cílů podniku

(transparentní monitoring).“

Charakteristiku controlling dále uvádí Dvořáková a Červený (2011, s. 16) takto:

„Controlling je přístup k podnikovému řízení, jehož smyslem je zvýšit účinnost systému

řízení průběžným srovnáváním skutečného průběhu podnikových procesů s žádoucím

plánovaným stavem, vyhodnocováním odchylek a aktualizací podnikových cílů.“

„Controllingem nazýváme celý proces stanovení cílů, plánování a řízení v oblasti financí

a výkonů. Controlling zahrnuje aktivity jako rozhodování, definování, stanovování, řízení

a regulace“ (Dvořáková & Červený, 2011, s. 16).

Poslední definici controllingu uvádí Horváth (2003, s. 5): „Je to koncepce řízení

zaměřená na výsledek, která překračuje hranice funkcí a koordinuje plánování, kontrolu

a informační toky.“
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1.3 Vznik a vývoj controllingu

Se základy controllingu se můžeme setkat již na konci 19. a začátku 20. století,

v amerických podnicích jako např. General Electric Company a Ford Motor Company.

Další příležitostí vývoje controllingu byla také hospodářská krize v roce 1926. V tomto

roce podniky podstupovaly mnohé změny v oblasti controllingu z řad řízení podniku,

plánování, rozhodování a nově také poradenství. Další rozvoj controllingu v USA

následoval od poloviny 20. století, kdy controlleři převzali více činností, a přiblížili

se tak pozici finančního manažera (Mikovcová, 2007, s. 10).

Vývoj controllingu v Evropě nastal po 2. světové válce. Dále se controlling vyvíjel také

např. kvůli ropné krizi, kdy se chce podnik s touto hrozbou co nejlépe vypořádat,

a v té době přichází vytváření controllingu v podniku jako vhodné řešení. Podniky nebyly

jediné instituce, kde se s controllingem dalo setkat, nově se mu také věnovaly univerzity.

Poté se pojetí controllingu začalo lišit, jelikož pronikl do odlišných zemí, kde se vymezil

dle různých podmínek a potřeb (Mikovcová, 2007, s. 11).

Součástí controllingu je i kalkulace. Kalkulace s přiřazováním nákladů, tzv. Activity

Based Costing vznikla také v Severní Americe. Již po 2. světové válce se v USA

přiřazování nákladů na jednotlivé výrobky zavádělo. To bylo impulsem k samotnému

vzniku celé této kalkulační metody. Evropa byla v tomto směru poněkud pozadu, jelikož

evropský trh byl značně menší. Roli v tom také hrál fakt, že po 2. světové válce

se jednotlivé státy snažily chránit své hospodářství a prováděly cenové kontroly, které

znemožnily vývoj západním controllingovým přístupům (Lebas, 1999, s. 501).

Controlling v České republice se pochopitelně nevyvíjel stejně jako v zemích západních.

Vliv komunistického režimu zamezil proniknutí controllingu do naší země.

Před komunistickým režimem na počátku 20. století, jsme se s jeho prvky mohli setkat

v podnicích Tomáše Bati. Ten si základy controllingu přivezl z již zmiňovaných

Spojených států amerických, kde sbíral zkušenosti a inspiraci. Další rozvoj controllingu

následoval až po pádu komunistického režimu, tedy po roce 1989 (Mikovcová, 2007,

s. 11).
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1.4 Vztah controllingu k manažerskému účetnictví

Controlling je úzce spjat s účetnictvím. Data z účetnictví jsou totiž nezbytně nutná

k plnění úkolů controllingu. Data z finančního (externího) účetnictví a nákladového


[…]


na zaměstnance (controllera):

• Hrubá mzda = 45.000 Kč

• Superhrubá mzda = hrubá mzda + pojistné zaměstnavatele (pro rok 2020 to je

dohromady 33,8 %) - zdravotní pojištění 9 % a sociální pojištění 24,8 %

Výpočet nákladů zaměstnavatele na zaměstnance:

• Pojistné = 45.000 * 0,338 = 15.210 Kč

• Superhrubá mzda = 45.000 + 15.210 = 60.210 Kč

Náklady zaměstnavatele na zaměstnance, tedy controllera jsou 60.210 Kč (Profesia,

2020).
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Nezkušený controller může být také čerstvý absolvent vysoké školy. Výhodu zaměstnání

absolventa vidím v tom, že nemá návyky z předchozího zaměstnání v oboru controllingu.

Díky tomu ho např. podnik může nasměrovat a vyškolit zcela podle svých požadavků.

Mezi tyto požadavky lze zařadit řešení problémů do hloubky, a přemýšlení o sebemenších

detailech. Tím se bude rozvíjet jeho analytické myšlení, od kterého se odvíjejí další nutné

znalosti k vykonávání této pozice, které jsem uvedla v kapitole 6.1.

Hlavním důvodem pro přijetí zaměstnance je časová vytíženost Ing. Jiřího Brože, který je

zároveň vedoucí finančního oddělení. Díky tomu nemůže věnovat veškerý čas pouze

controllingu. Dalším důvodem je sledování krytí nákladů, které je pro podnik důležité.

Důležitost také vyplývá ze skutečnosti, že v roce 2020 (dle kapitoly 6.3.1) nedošlo

k pokrytí nákladů a zisk je tedy záporný.

Controlling by neměl být v žádném případě opomíjen, jelikož je nositelem důležitých

informací, díky kterým může podnik lépe fungovat a prosperovat.

7.3 Přínosy práce

Teoretické vytyčení a následná praktická ukázka controllingu utvrzuje důležitost

controllingu v podniku. Díky tomuto odvětví lze analyzovat i ty nejmenší detaily,

které však mohou značně ovlivnit celý finanční chod podniku. Důležitost controllera,

jeho vlastnosti a znalosti hrají také stěžejní roli v controllingovém řízení.

Praktická ukázka, analýza controllingu v podniku ASSA ABLOY ES production s.r.o.,

poukazuje na účinnost a významnost controllingu. Za osobně velmi zajímavou považuji

praktickou ukázku kalkulačního schématu, kalkulace a rozpočtu.

Za přínosný poznatek také považuji důležitost rozkladu kalkulačních položek, z hlediska

měrných jednotek a následného přepočtu na jeden výrobek. Důležitost je nutné klást také

na správnou tvorbu přirážek. Tyto úkony považuji za podstatné kroky ke stanovení

nákladové ceny.

Na základě výsledku kalkulace jsem také provedla závěr, který vedl k zhodnocení

a návrhu vhodných postupů k zajištění prosperujícího controllingového chodu podniku,

se vznikem samostatné pozice controllera.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo věnovat se controllingu v rovině teoretické i praktické.

V teoretické části jsem tento pojem charakterizovala a definovala. Dále jsem se věnovala

jeho historickému vývoji. Následoval popis návaznosti s účetnictvím.

V kapitole 2 jsem představila osobnost controllera. Popsala jsem jeho úlohy, vlastnosti

i nutné schopnosti. Dále jsem se věnovala druhům controllingu. V poslední kapitole

teoretické části práce jsem přiblížila metody a nástroje controllingu, jejich dělení

a stručně jsem některé charakterizovala.

V praktické části jsem nejprve představila podnik, jeho historii a činnost. Dále jsem

charakterizovala pozici controllingu v podniku. Poté jsem se věnovala systému kalkulace

v daném podniku. V praktických ukázkách je kalkulace přirážková ale i její promítnutí

do výkazu zisku a ztráty.

V poslední kapitole hodnotím využití controllingu v podniku ASSA ABLOY ES

Production s.r.o. a popisuji vhodná doporučení a opatření.

Téma mé bakalářské práce mně velmi obohatilo v mnoha směrech.

Controlling je zajímavou oblastí, která obsahuje jak kvalitativní, tak kvantitativní úlohy.

Práce je v tomto oboru proto různorodá, a tím je dle mého názoru atraktivní. Vývoj

controllingu je taktéž spjat s technologickým vývojem. Proto se tento obor neustále vyvíjí

a je se v něm stále co učit.
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Abstrakt

Bělová, B. (2020). Controlling a jeho využití ve vybraném podniku (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: controlling, controller, metody a nástroje controllingu, nákladový

controlling, kalkulace, přirážková kalkulace

Bakalářská práce na téma Controlling a jeho využití ve vybraném podniku, je rozdělena

do dvou částí, na teoretickou a praktickou část. Účelem této bakalářské práce je

prostřednictvím vhodných bibliografických, elektronických či jiných zdrojů, popsat

oblast controllingu v podniku. Dalším cílem je věnovat pozornost pozici controllera,

popsat jeho pozici a úlohy ve vztahu k podniku.

V praktické části je cílem analyzovat controlling ve vybraném podniku. Dalším cílem je

zhodnotit controllingovou oblast a sestavit doporučení či opatření pro zajištění lepšího

controllingového řízení podniku.
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’Controlling and its application in particular company’ is the topic of this work. It is

divided in two parts, the theoretical and the practical part. The purpose of this work is to

used literature and electronic sources to describe the area of controlling. Further aim is to

characterize the position and work of a controller.

The intention in the practical part is to analyse controlling in the particular company.

At the end of this thesis I recommend better management control process.