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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka se ve své práci zabývá controllingem a jeho využitím ve vybraném podniku. Bakalářská práce
je po všech stránkách zpracována velmi kvalitně, je patrný autorčin zájem o dané téma a také její
erudice. V teoretické části autorka zpracovává podstatné věci, které následně využívá v praktické části.
Volí konkrétní společnost a analyzuje její controlling, především poukazuje na jeho význam a roli.
V praktické části práce trochu pokulhává a je tak nevyvážená oproti teoretické a metodologické části
práce, stává se pouze popisnou. V závěru autorka vydává doporučení pro konkrétní podnik, který ale
není velkým překvapením ani výstupem . V práci je poukazováno na absenci pozice controllera
kterého zastává vedoucí daného podniku a autorka navrhuje najmout pracovní sílu, navrhuje jakým
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

způsobem by měl probíhat nábor a jaký je ideální profil uchazeče. Práci jako takovou hodnotím jako
velmi dobrou, splňuje požadavky na zpracování BP a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. O jaký typ organizační struktury se jedná, krátce charakterizujte
(Obr. 9 )

2. Jaké jsou nepřímé náklady pro danou společnost ?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele
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